℣. Exsultabunt Sancti in gloria. ℞. Lætabuntur in cubilibus suis.

Ad Bened. Ant. Vestri capilli capitis * omnes numerati sunt : nolite timere : multis passeribus meliores estis vos.

Vesperæ de sequenti.

DIE 26 OCTOBRIS

S. EVARISTI, PAPÆ ET MARTYRIS

SIMPLEX

¶ Si hodie fuerit Sabbatum, fit de Vigilia anticipata Ss. Simonis et Judæ App., ut die sequenti notatur, et de S. Evaristo fit tantum Commemoratio in Vesperis Feriæ præcedentis et ad Laudes.

℣. Glória et honore coronasti eum, Dómine. ℞. Et constituisti eum super ópera manuum tuarum.

Ad Magnif. Ant. Iste sanctus * pro lege Dei sui certavit usque ad mortem, et a verbis impiórum non tímuit : fundatus enim erat supra firmam petram.

torturer cruellement ; mais toutes ses chaînes se rompirent et bientôt les fers dans lesquels il avait été enserré se brisèrent. On l'enveloppa ensuite dans une peau de bœuf et on l'exposa à un soleil très ardent. Puis on le jeta, avec des chaînes aux mains et aux pieds, dans un cachot obscur, où, ces chaînes s'étant de nouveau rompues, se répandit une éclatante lumière. Quant à Darie, elle fut entraînée dans un lieu de débauche ; mais tandis qu'elle était absorbée dans la prière, un lion lui servit de garde, et elle fut ainsi miraculeusement préservée de tout outrage. Enfin, conduits l'un et l'autre dans une sablonnière, sur la voie Salaria, devant une fosse profonde, ils furent lapidés et obtinrent ensemble la couronne du martyr.

℣. Les saints exulteront en gloire. ℞. Ils se réjouiront sur leurs lits de repos.

A Bénéd. Ant. Les cheveux de votre tête sont tous comptés ; ne craignez pas, vous valez mieux que beaucoup de passereaux.

Vêpres du suivant.

26 OCTOBRE

S. ÉVARISTE, PAPE ET MARTYR

SIMPLE

●

¶ Si ce jour est un Samedi, on fait la Vigile anticipée des Ss. Simon et Jude App. comme c'est indiqué au jour suivant et de S. Évariste, on fait seulement Mémoire, aux Vêpres de la férie précédente et à Laudes.

℣. De gloire et d'honneur, vous l'avez consommé, Seigneur. ℞. Et vous l'avez établi sur l'œuvre de vos mains.

A Magnif. Ant. Voici un saint qui, pour la loi de son Dieu a combattu jusqu'à la mort et, des menaces des impies n'a pas eu peur, car il était établi sur le roc ferme.

Oratio

INFIRMITATEM nostram respice, omnipotens Deus :
et, quia pondus propriæ actionis gravat, beati
Evaristi Mártyris tui atque Pontíficis intercésio glo-
riosa nos prótegat. Per Dóminum.

LECTIO III

EVARISTUS, Græcus, ex Judæo patre, Trajáno impe-
ratóre, pontificátum gessit. Qui ecclesiárum títu-
los urbis Romæ presbýteris divisit, et ordinávit ut
septem diáconi episcopum custodírent dum evangé-
licæ prædicatiónis officio fungerétur. Idem constituit,
ex traditióne apostólica, ut matrimónium públice cele-
brétur et sacerdotis benedictio adhibeátur. Præfuit
Ecclésiæ annos novem, menses tres, presbýteris decem
et septem, diáconis duóbus, episcopis quíndecim,
quater mense Decémbri, ordinátis. Martýrio coroná-
tus, prope sepúlcrum Príncipis Apostolorum in Vati-
cáno sepúltus est séptimo Kaléndas Novémbris.

Ψ. Justus ut palma florébit. R̄. Sicut cedrus Líbani
multiplicábitur.

Ad Bened. Ant. Qui * odit ánimam suam in hoc
mundo, in vitam ætérnam custódit eam.

Oraison

VOYEZ notre infirmité, Dieu tout-puissant : et qu'à cause du poids de notre activité personnelle qui nous alourdit, la glorieuse intercession de votre bienheureux Évariste Martyr et Pontife, nous protège. Par Notre-Seigneur.

LEÇON III

EVARISTE, né en Grèce d'un père Juif, gouverna l'Église sous l'empereur Trajan. Il répartit entre les prêtres, les Titres des Églises de la ville de Rome, et régla que sept diacres assisteraient l'Évêque, pendant qu'il s'acquitterait du ministère de la prédication de l'Évangile. Il décréta aussi que, selon la tradition apostolique, tout mariage serait célébré publiquement et que la bénédiction du prêtre y serait jointe. Il gouverna l'Église, neuf ans et trois mois, pendant lesquels il ordonna dix-sept prêtres, deux diacres et quinze évêques, au mois de Décembre, en quatre fois différentes. Il reçut la couronne du martyr et fut enseveli au Vatican, près du tombeau du Prince des Apôtres, le septième jour des Calendes de Novembre.

℣. Le juste, comme le palmier fleurira. R. Il se multipliera comme le cèdre du Liban.

A Bénéd. Ant. Qui hait son âme, en ce monde, la garde pour la vie éternelle.

DIE 27 OCTOBRIS

IN VIGILIA SS. SIMONIS ET JUDÆ, APOST.

Officium fit de Feria, ut pro Vigiliis Apostolorum in Communi, p. [2], præter Lectiones et Orationem, ut infra.

LECTIO I

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

Cap. XV, 1-7.

IN illo tempore : Dixit Jesus discipulis suis : Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini Episcopi.

Tractatus 80 in Joannem.

ISTE locus evangelicus, fratres, ubi se dicit Dominus vitem et discipulos suos palmites, secundum hoc dicit, quod est caput Ecclesie nosque membra ejus, mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. Unus quippe nature sunt vitis et palmites. Propter quod, cum esset Deus, cujus nature non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis humana natura, cujus et nos homines palmites esse possimus.

Responsoria de Feria currenti, ut in Proprio de Tempore.

LECTIO II

QUID ergo est, Ego sum vitis vera? Numquid ut adderet, vera, hoc ad eam vitem retulit, unde ista similitudo translata est? Sic enim dicitur vitis per similitudinem, non per proprietatem, quemadmodum dicitur ovis, agnus, leo, petra, lapis angularis, et cetera hujusmodi; quae magis ipsa sunt vera, ex

27 OCTOBRE

VIGILE DES SS. SIMON ET JUDE, APÔTRES

On prend l'Office à la Férie, comme pour les Vigiles des Apôtres, au Commun, p. [2] excepté les Leçons et l'Oraison, ci-dessous.

LEÇON I

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

Chapitre XV, 1-7.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Je suis la vraie vigne et mon Père est le vigneron. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

Traité 80 sur Jean.

CE passage de l'évangile, Frères, où le Seigneur se dit la vigne et appelle ses disciples, les sarments, signifie qu'il est la tête de l'Église et nous ses membres, médiateur de Dieu et des hommes, en tant qu'homme, lui, le Christ-Jésus. D'une seule nature, en effet, sont la vigne et les sarments. C'est pourquoi, comme il était Dieu, nature dont nous ne sommes pas, il s'est fait homme, afin qu'en lui, la nature humaine fût la vigne, dont nous, hommes, nous pourrions alors être les sarments.

Répons de la Férie courante, comme au Propre du Temps.

LEÇON II

QU'EST-CE donc : « Je suis la vraie vigne ? » Est-ce qu'en ajoutant le mot « vraie », Jésus l'a attribué à cette vigne d'où cette comparaison a été tirée ? Car il se dit ainsi vigne par comparaison, non au sens propre, comme il se dit brebis, agneau, lion, roc, pierre angulaire et autres choses semblables, qui sont plus vraies en elles-mêmes, que dans les comparaisons qu'on en tire, où

quibus ducuntur istæ similitudines, non proprietates. Sed cum dicit, Ego sum vitis vera ; ab illa se utique discernit, cui dicitur : Quomodo conversa es in amaritudinem, vitis aliéna? Nam, quo pacto est vitis vera, quæ exspectata est ut faceret uvam, fecit autem spinas?

LECTIO III

EGO sum, inquit, vitis vera, et Pater meus agricola est. Numquid unum sunt agricola et vitis? Secundum hoc ergo vitis Christus, secundum quod ait : Pater major me est. Secundum autem id, quod ait : Ego et Pater unum sumus, et ipse agricola est ; nec talis, quales sunt qui extrinsecus operando exhibent ministerium ; sed talis, ut det etiam intrinsecus incrementum. Nam, neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat ; sed qui incrementum dat, Deus. Sed utique Deus est Christus, quia Deus erat Verbum ; unde ipse et Pater unum sunt. Et, si Verbum caro factum est, quod non erat ; manet quod erat.

Oratio

CONCEDE, quæsumus, omnipotens Deus : ut, sicut Apostolorum tuorum Simonis et Judæ gloriosa natalitia prævenimus ; sic, ad tua beneficia promerenda, majestatem tuam pro nobis ipsi præveniant. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum.

Vesperæ de sequenti.

elles n'ont plus leur être propre. Mais quand il dit : *Je suis la vraie vigne, c'est assurément pour se distinguer de celle à laquelle on dit : Comment t'es-tu changée en amertume, vigne étrangère*¹? De quelle façon, en effet, est-elle une vraie vigne, celle dont on espérait la production de raisins, mais qui a donné des épines?

LEÇON III

JE suis, dit-il, *la vraie vigne, et mon Père est le vigneron.* Est-ce qu'ils sont un, le vigneron et la vigne? Le Christ est la vigne selon ce qu'il dit : *Le Père est plus grand que moi*². Mais selon ce qu'il dit : *Moi et le Père nous sommes un*³, lui-même aussi est le vigneron ; non pas tel que ceux qui en travaillant remplissent un emploi extérieur ; mais tel qu'il donne aussi un accroissement intérieur. *Car, ni celui qui plante n'est quelque chose, ni celui qui arrose ; mais celui qui donne l'accroissement, Dieu*⁴. Or assurément le Christ est Dieu, parce que le Verbe était Dieu ; d'où lui-même et le Père sont un. Et, si le Verbe s'est fait chair, ce qu'il n'était pas, il demeure ce qu'il était.

Oraison

ACCORDEZ-NOUS, nous vous en prions, Dieu tout-puissant, que, de même que nous devançons le glorieux anniversaire de la naissance au ciel de vos Apôtres Simon et Jude, ainsi eux-mêmes préviennent votre majesté en notre faveur, pour nous faire mériter vos bienfaits. Par Notre-Seigneur.

Vêpres du suivant.

3. Jean, X, 30. — 4. I Cor., III, 7.

DIE 28 OCTOBRIS

SS. SIMONIS ET JUDÆ, APOSTOLORUM

DUPLEX II CLASSIS

**Omnia de Communi Apostolorum, p. [6],
præter ea quæ hic habentur propria.**

Oratio

DEUS, qui nos per beátos Apóstolos tuos Simónem et Judam ad agnitióem tui nóminis venire tribuísti : da nobis eórum glóriam sempitérnam et proficiéndo celebráre, et celebrándo proficere. Per Dóminum.

IN I NOCTURNO

LECTIO I

**Incipit Epístola cathólica beáti Judæ
Apóstoli.**

Vers. 1-13.

JUDAS, Jesu Christi servus, frater autem Jacóbi, his qui sunt in Deo Patre diléctis et Christo Jesu conservátis et vocátis. Misericórdia vobis et pax et cáritas adimpleátur. Caríssimi, omnem sollicitúdinem fáciens scribéndi vobis de commúni vestra salúte, necesse hábui scríbere vobis déprecans supercertári semel tráditæ sanctis fidei. Subintroiérunt enim quidam hómines, qui olim præscrípti sunt in hoc júdicium, ímpii, Dei nostri grátiam transferéntes in luxúriam, et solum Dominatórem et Dóminum nostrum Jesum Christum negántes.

R. Ecce ego mitto vos sicut oves in médio lupórum, dicit Dóminus : * Estóte ergo prudéntes sicut serpén-

28 OCTOBRE

SS. SIMON ET JUDE, APÔTRES

DOUBLE DE II^e CLASSE

Tout du Commun des Apôtres, p. [6],
excepté ce qui suit :

Oraison

O DIEU qui, par vos bienheureux Apôtres Simon et Jude, nous avez fait arriver à la connaissance de votre nom, accordez-nous la grâce de célébrer leur gloire éternelle par nos progrès, et, en la célébrant, de progresser encore. Par Notre-Seigneur.

AU I^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Commencement de l'Épître catholique
du bienheureux Jude, Apôtre.

Vers. 1-13.

JUDE, serviteur de Jésus-Christ et frère de Jacques, à ceux qui sont aimés en Dieu le Père et conservés et appelés en Jésus-Christ. Qu'en vous, la miséricorde et la paix et la charité soient surabondantes. Mes bien-aimés, faisant toute ma sollicitude de vous écrire touchant votre salut commun, j'ai été dans la nécessité de vous écrire afin de vous exhorter à combattre pour la foi déjà transmise aux saints. Car quelques hommes impies, qui, depuis longtemps ont été désignés pour ce jugement, se sont introduits parmi vous, transformant la grâce de notre Dieu en licence, et reniant notre seul Maître et Seigneur Jésus-Christ.

Ry. Voici que je vous envoie comme des brebis au milieu des loups, dit le Seigneur : * Soyez donc prudents comme des serpents, et simples comme les colombes.

tes, et simplices sicut columbæ. *Ÿ.* Dum lucem habétis, créдите in lucem, ut filii lucis sitis. Estóte.

LECTIO II

COMMONERE autem vos volo, sciéntes semel ómnia, quóniam Jesus pópulum de terra Ægypti salvans, secúndo eos, qui non credidérunt, pérdidit : ángelos vero, qui non servavérunt suum principátum, sed dereliquérunt suum domicílium, in judícium magni diéi, vínculis ætérnis sub calígine reservávit. Sicut Sódoma et Gomórrha et finítimæ civitátes símili modo exfornicatæ, et abeúntes post carnem álteram, factæ sunt exéplum, ignis ætérni pœnam sustinéntes ; símilitér et hi carnem quidem máculant, dominatió-nem autem spernunt, majestátem autem blasphemant.

R̄. Tóllite jugum meum super vos, dicit Dóminus, et díscite a me, quia mitis sum et húmilis corde : * Jugum enim meum suáve est, et onus meum leve. *Ÿ.* Et inveniétis réquiem animábus vestris. Jugum.

LECTIO III

CUM Míchaël Archángelus cum diábolo disputans altercarétur de Móysi córpore, non est ausus judícium inférre blasphemíæ, sed dixit : Imperet tibi Dóminus. Hi autem quæcúmque quidem ignórant, blasphemant : quæcúmque autem naturaliter, tamquam muta animália, norunt, in his corrumpúntur. Væ illis, quia in via Cain abiérunt, et erróre Bálaam mercéde effúsi sunt et in contradiccióne Core perierunt ! Hi sunt in épulis suis máculæ, convivántes sine timóre, semetípsos pascéntes, nubes sine aqua, quæ a ventis circumferúntur, árbores autumnáles, infru-

r. Josué, c'est en hébreu, le même nom que celui de Jésus.

¶. Pendant que vous avez la lumière, croyez-en la lumière, afin que vous soyez des enfants de lumière. Soyez.

LEÇON II